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РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

Министерство на финансите 

Агенция „Митници“ 

Централно митническо управление 

Ред и начин за определяне, начисляване и събиране на енергийни вноски върху вноса и 

транзитния пренос на природен газ с произход от Русия с кодове по КН 2711 11 00 и 

2711 21 00 

 

С обнародваните изменения и допълнения в Закона за контрол по прилагане на 

ограничителните мерки с оглед на действията на Русия, дестабилизиращи положението в 

Украйна ( ДВ бр. 86 от 2023 г.), в сила от 13.10.2023 г., е регламентиран редът и начинът за 

определяне, начисляване и събиране на енергийни вноски върху вноса и транзитния пренос 

на природен газ с произход от Русия с кодове по КН 2711 11 00 и 2711 21 00. 

За вноса и транзитния пренос на природен газ с произход от Русия с кодове по КН 

2711 11 00 и 2711 21 00 се събират енергийни вноски, считано от 13.10.2023 г. 

 

Задължени лица 

Задължени лица са: 

- вносителите по смисъла на митническото законодателство; 

- операторите на газопреносни и газоразпределителни мрежи. 

Задължените лица подлежат на регистрация по чл. 57а, ал. 1, т. 2 от Закона за акцизите 

и данъчните складове. 

В срок до 13.11.2023 г. лицата, подлежащи на регистрация, подават искане за 

регистрация по чл. 57а, ал. 1, т. 2 от Закона за акцизите и данъчните складове. 

До влизането в сила на акта за издаване на удостоверение за регистрация по чл. 57б, 

ал. 7 или на отказа за неговото издаване лицата, подали искане за регистрация, продължават 

дейността си и имат всички права и задължения на регистрирани лица по Закона за акцизите 

и данъчните складове.  

 

Размер на енергийните вноски 

Енергийните вноски са в размер на 20 лв. за 1 мегаватчас. 

Енергийните вноски се дължат при внос и транзитен пренос на природен газ с 

произход от Русия с кодове по КН 2711 11 00 и 2711 21 00, с изключение на компресирания 

природен газ, който е транспортиран със специализирани съдове. 

 

Начисляване, деклариране и заплащане на енергийните вноски 

Енергийните вноски се начисляват от задължените лица с издаване на данъчен 

документ по чл. 43, ал. 1, т. 2 от Закона за акцизите и данъчните складове. Документът се 

издава в 10-дневен срок от изтичането на данъчния период. 

Периодът за отчитане на енергийните вноски е календарният месец. Първият период 

за начисляване на енергийни вноски е от 13.10.2023 г. до 31.10.2023 г.  

Задължените лица декларират енергийните вноски с акцизната декларация по чл. 87 

от Закона за акцизите и данъчните складове. В декларацията се декларират количествата 

внесен и транзитно пренесен природен газ с произход от Русия, определени в мегаватчаса, за 

предходния месец, както и дължимите енергийни вноски за същия период. 

В периода от подаване на искане за регистрация до влизането в сила на акта за 

издаване на удостоверение за регистрация по чл. 57б, ал. 7 или на отказа за неговото издаване 

лицата са длъжни да издават данъчен документ и подават акцизна декларация в 

компетентната териториална дирекция, като се допуска издаването на данъчен документ да 

бъде на хартиен носител. 

Декларацията от задължените лица се подава в 14-дневен срок от изтичането на 

данъчния период, за който се отнася. Плащането се извършва в срока за подаване на 

декларацията. 
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Дължимите енергийни вноски се внасят в приход на държавния бюджет по сметка на 

Агенция „Митници“ и се смятат за внесени на датата, на която сумата е постъпила по 

сметката на Агенция „Митници“. 

Сметка на Агенция „Митници“ в БНБ за плащания на задължения на 

регистрирани по ЗАДС лица - BG53 BNBG 9661 8000 1222 02 

Енергийните вноски се внасят по реда и в сроковете на чл. 44 от Закона за акцизите и 

данъчните складове. 

 

Ред за установяване на задължения за енергийни вноски 

Задължение за енергийни вноски се установяват по реда на Данъчно-осигурителния 

процесуален кодекс от органите на Агенция „Митници“. 

Принудително изпълнение по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс на 

публични вземания, представляващи енергийни вноски, се предприема от органите на 

Агенция „Митници“. 

За невнесените в срок енергийни вноски се дължат лихви съгласно Закона за лихвите 

върху данъци, такси и други подобни държавни вземания. 

Недължимо платена или събрана сума за енергийни вноски се възстановява по реда 

на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс. 

Енергийните вноски се признават за текущи разходи за дейността за целите на 

данъчното облагане. 

 

Контрол и административнонаказателни разпоредби 

Агенция „Митници“ осъществява контрол върху енергийните вноски.  

Задължено лице, което не подаде декларация по чл. 87 от Закона за акцизите и 

данъчните складове, не я подаде в срок, не посочи или посочи неверни данни или 

обстоятелства, водещи до определяне на дължимите енергийни вноски в по-малък размер, се 

наказва с имуществена санкция в размер от 20 000 лв. до 50 000 лв. При повторно нарушение 

имуществената санкция е в размер от 40 000 до 100 000 лв. 

Актовете за установяване на нарушенията, свързани с енергийните вноски, се 

съставят от митническите органи, а наказателните постановления се издават от директора на 

Агенция „Митници“ или от оправомощено от него длъжностно лице. Установяването на 

нарушенията, издаването, обжалването и изпълнението на наказателните постановления се 

извършват по реда на Закона за административните нарушения и наказания. 


